1
                                                                               TT khuyến cáo của cơ quan quản lí.2025

      TRUNG TÂM Y TẾ   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       H.CHÂU THÀNH        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KHOA DƯỢC-TTB-VTYT

      Số: 06/2025/TTT-TTYT  Châu Thành, ngày 02 tháng 06 năm 2025

CẬP NHẬT THÔNG TIN THUỐC

Về việc tăng cường cảnh báo về nguy cơ của thuốc chống viêm không steroid

(NSAID) cho phụ nữ có thai

Kính gửi: - Hội đồng Thuốc và Điều trị

- Bác sĩ, các khoa lâm sàng

- Phòng khám ĐKKV, các Trạm Y tế tuyến xã

 Hiện tại TT Y Tế Châu Thành có sử dụng thuốc NSAID để điều trị cho bệnh

nhân.

 Nhằm tăng cường thông tin về các nguy cơ tiềm ẩn liên quan đến việc sử dụng

các thuốc nhóm thuốc chống viêm không steroid (NSAID) cho phụ nữ có thai, ANSM

đã yêu cầu nhà sản xuất điều chỉnh tờ thông tin sản phẩm và hướng dẫn sử dụng cho

các thuốc này.

 NSAID được sử dụng để giảm đau, hạ sốt và chống viêm, tuy nhiên, khi phơi

nhiễm trong thai kỳ có thể gây biến cố bất lợi nghiêm trọng, thậm chí gây tử vong cho

thai nhi. Đặc biệt, NSAID chống chỉ định trong 3 tháng cuối thai kỳ.

 Trong suốt nhiều năm, ANSM đã phối hợp với các hiệp hội chuyên môn và các

nhân viên y tế để tăng cường truyền thông và nâng cao nhận thức về nguy cơ liên quan

đến việc sử dụng NSAID ở phụ nữ có thai. Tuy nhiên, trong giai đoạn 2018-2023, dữ

liệu từ Hệ thống Dữ liệu Y tế Quốc gia (National Health Data System - SNDS) vẫn ghi

nhận được hơn 700.000 phụ nữ có sử dụng NSAID trong thời kỳ mang thai, trong đó

26.000 phụ nữ sử dụng thuốc sau tháng thứ 5 của thai kỳ, mặc dù đã có chống chỉ

định. Điều này có thể gây các biến cố nghiêm trọng cho thai nhi (độc tính trên tim phổi

hoặc tổn thương thận), thậm chí dẫn đến tử vong cho thai nhi.

 Để tăng cường thông tin về các nguy cơ này, ANSM tái hoạt động ủy ban khoa

học thường trực về "Sinh sản, mang thai và cho con bú". ANSM nhấn mạnh cần điều

chỉnh các cảnh báo nguy cơ đối với thai nhi để nổi bật và ngắn gọn hơn trong tờ hướng

dẫn sử dụng đối với các NSAID đường toàn thân, đặc biệt là thông tin về chống chỉ

định cho 3 tháng cuối thai kỳ do nguy cơ tử vong cho thai nhi.

 Nguy cơ của NSAID đối với thai nhi

 - Sảy thai.

 - Dị tật bẩm sinh: NSAID có thể gây dị tật tim và thành bụng bẩm sinh.

 - Tổn thương thận ở thai nhi: NSAID làm giảm lượng nước ối trong môi trường

của thai nhi, dẫn đến suy thận trẻ sơ sinh, đặc biệt khi sử dụng NSAID kéo dài và ở

giai đoạn cuối của thai kỳ.

2
                                                                               TT khuyến cáo của cơ quan quản lí.2025

 - Đóng sớm ống động mạch: Ống động mạch là mạch máu thiết yếu cho tuần

hoàn máu của thai nhi. NSAID có thể gây đóng sớm ống động mạch, dẫn đến tăng áp

động mạch phổi, thậm chí tử vong cho thai nhi.

 - Biến chứng trong quá trình sinh con: Sử dụng NSAID ở giai đoạn cuối của

thai kỳ có thể làm kéo dài chuyển dạ và tăng nguy cơ biến chứng xuất huyết ở cả mẹ

và bé.

  Khuyến cáo dành cho phụ nữ có thai

 - Không sử dụng NSAID khi đang mang thai từ tháng thứ 6 trở đi do NSAID có

thể gây ra những biến cố bất lợi nghiêm trọng đối với thai nhi.

 - Trong 6 tháng đầu của thai kỳ, chỉ sử dụng NSAID khi được kê đơn.

 - Sử dụng NSAID trong thời kỳ mang thai có thể gây sảy thai; dị tật bẩm sinh,

tổn thương thận ở thai nhi, đóng sớm ống động mạch. Ngoài ra, một số biến chứng

khác khi sinh có thể gặp như kéo dài chuyển dạ và tăng nguy cơ xuất huyết cho cả mẹ

và bé.

 Khuyến cáo dành cho nhân viên y tế

 - Chống chỉ định sử dụng NSAID cho phụ nữ mang thai trong 3 tháng cuối của

thai kỳ, kể cả khi không sử dụng thường xuyên.

 - Thận trọng khi kê đơn và cấp phát NSAID cho phụ nữ mang thai trong 6

tháng đầu của thai kỳ do nguy cơ sảy thai, dị tật thai nhi, suy giảm chức năng thận

hoặc co thắt ống động mạch khi phơi nhiễm thuốc trong thai kỳ.

 - Kiểm tra tuổi thai trước khi kê đơn hoặc cấp phát NSAID cho phụ nữ đang

mang thai. Paracetamol là lựa chọn đầu tay cho chỉ định giảm đau, hạ sốt và chống

viêm ở phụ nữ có thai.

 Trân trọng./.

 DUYỆT NỘI DUNG THÔNG TIN  TỔNG HỢP THÔNG TIN

  P. TRƯỞNG KHOA

                          Đặng Quốc Khanh           Thạch Văn Beo

Nguồn: https://ansm.sante.fr/actualites/anti-inflammatoires-non-steroidiens-ains-chez-les-femmes-enceintes-ameliorer-

linformation-sur-les-risques-pour-un-meilleur-usage

Điểm tin: DS. Bùi Thị Phương Thảo

Hiệu đính: DS. Nguyễn Hà Nhi; Phụ trách: ThS.DS. Nguyễn Mai Hoa

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu TTT.

https://ansm.sante.fr/actualites/anti-inflammatoires-non-steroidiens-ains-chez-les-femmes-enceintes-ameliorer-linformation-sur-les-risques-pour-un-meilleur-usage
https://ansm.sante.fr/actualites/anti-inflammatoires-non-steroidiens-ains-chez-les-femmes-enceintes-ameliorer-linformation-sur-les-risques-pour-un-meilleur-usage